
  
  

e 
ei 

ui 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

ELUMINENSE 
SERVIÇO 

o 

ANO XXVII - Nº 174 

LIDE 

For 

  

  
  

  

    

  
O a 

  

  
  
  

e 

  

“SUM ÁRIO o 
  

ESTE ROLETIM DE GERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 2º (VINTE E NOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, 

CONTENDO AS SEGUINTES M ATÉRIAS: 

SEÇÃO U 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL is
entar

 PÁG. 002 

GECÃOU 

PARTE! 
DESPACHOS E DECISÕES DO REFTOR E PRÓ-REFUORIAS esses 

PÁG. 004 

PARTE A: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESA iii seas reeeeee racer 
PÃO. 013 

SEÇÃO IV 
ANEXOS oo imeenees aa

a te
mer PÁG 04 

o 
- ao 

DA 
o ' 

Im gx (MC Cpmt A LÃ nica Uta sincero 

. q 
| 

fz 

f Margareth de Castro Sotza 
Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de (CU MNUINICAÇÕES Administrativas 
Diretor do Departamento da Serviços Gerais 

  
  

  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

TT
         

e] 

e 

e



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

? 

ANO XXVUI- Nº ITA 
16/11/08 

SEÇÃO 1- PÁG.02 

  
  Mt, 

[Ti 
dd mm —— Mir Rr E ml MM rr 

ia al ma RR 
EE Dai 

— E ir E edi el ar a Pr ar e 3 E a ioondenda! mom a - 
E la E E joe r— tes 

rar sro 

SEÇÃO.         

  

DO e TE À 

o” e. bl aa Rio E - RE e. va Gare rms SA . o ot Ta 

    

EXTRATO DE INSTRUM ENTO 
CO NVENIAL 

INSTRUMENTO 
- 20º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO

 TECNICA, FIRMADO EM 

17 DE DEZEMBRO 
DE 1093. 

PARTICIPES - Universidade Federal Fluminense — UFF ea ASSOCIAÇÃO pos EX-ALUNOS DA 

FLUMINENSE DE ENGENHARIA 

OBJETO 
Coordenação de ações relativas 20 estabelecimento do programa de Capacitação do Curso 

de Pós-Graduação "LATU SENSU" em Interface, Intemet é Multimídia 

PRAZO 
02 Gun)ano,? partir de sua assinatura. 

DATA 
23 de autubro de 1998. 

RESOU ÇÕES 
“ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

ASSINATURAS 
LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Flumunense, & WWAINER 

DA SILVEIRA E SILVA, Presidente da AEFE. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico — GAR 

      

  

  
  

PROCESSO Nº JOGO 005 329/98-01 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.140, de 07.12.77. regulamentada pelo Decreto nº R7497, de 18.08.82: Lei 

wº 8,666, de 21 06.93, atualizada pela Lein” R.883, de 08.06.94. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDE PS AINDINE RL. 

ANO XKXVIL- Nº LH Lo/i 1/48 SEÇÃO Do PAG US 

  ei 

INSTRUMENTO : ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, 

DARTÍCIDES Universidade Federal Elmunenso UFF ca ASSOCIAÇÃO DOS ENALUNOS Da 

ELUMINENSE DE ENGENHARIA 

OBJLTO — Estabelecer comlições puta a iealização conjunta de Projeto Cl Diástico pesa UM novo 

Assentamento Popular cm Nova Fibuigo. | Bb 

PRAZO o Mé 3! de dezeinbiu de 1098 

DATA 26 de outubro de 1998 

RESOLUÇÕES “ad veferendum” dus Conselhos Superiuses. 

ASSINATURAS LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Eversidade Federal Hlunimense, o WAINER 

DA SILVEIRA E SILVA, Presidente da ALNE, 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoiy Técuico -- GAR 

mio o E died E [a dl auniaão ' ET mr | mid FR ma pa 

  

PROCESSO Nº 23060 0051 50/08-99 

KEÚÊNCIA LEGAL: Lei uº 0494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº SiAVA, de 
  

Lei nº 8.666, de 21.00.93, atualizada pela Let nº 5,885, de UM LO UA 

[8.08 82,



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 74 
16/11/08 

SEÇÃO 1 - PÃG.O4 

  
  — SuçÃO 1 
  

  

Portaria nº 26.208, de 10 de novembro de 1998. 

EMENTA: Designação dos Membros que imlegrant à Estrutura 

Acadêmica Coordenadora do Polo de Capacitação, Formação € 

Educação Permanente de Pessoal para Saúde da Familia. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, TO USO do suas atribuições legais, netatutarias 6 

repimentais, 

Considerando o que consta no Processo UFF nº 23069.9669/07-19 referente ao histórico € tramitação 

para constituição do Polo de Capacitação, Formação € Educação Permanente de Pessoal para Saúde da Familia 

UFETMS Niterói originário do Instituto de Saúde da Comunidade do CCM, assim como, Sua formalização junto 

À PROEX como Projeto de Extensão, aprovação na Câmara Técnica em 15 de dezembro de 1997. 

Considerando 3 relevância da proposta, SUA amplitude e à necessidade de seu desdobramento, tendo 

cido concluida a fase inicial de implantação, 
= 

RESOLVE: 

p= Constitui, DO ambito da UFF, a Estrutura Acadêmica Coordenadora do Projeto Polo de 

Capacitação, Formação e Educação Permanente de Pessoal para Saúde da Familia composta pelos seguintes 

profissionais: MARCOS PAULO FONSECA CORVINO, matriculas UFF nº 06758-7 e SIAPE nº 108231655, 

Coordenador do Subprojeto de Desenvolvimento de Pesquisas Operacionais, LÚCIA CARDOSO MOURÃO, 

matriculas UFI nº 2882-3 e SIAPE nº 683719-6, Coordenadora do Subprojeto de Curso de Atualização em 

Enfermagem em Gate da Família: ENILDA CARVALHO MOREIRA ALVES, matrículas UFF nº Q8108-3 e 

SIAPE nº D308R220-5, Coordenadora do Subprojeto de Curso de Implantação do PSF nos Municipios do Estado 

do Rio de Janetro; JOÃO JOSE NEVES MARINS, matriculas UFE nº 5376-6 e SIAPE nº306003, Coordenador 

do Subprojeto de Curso de Atualização e Especialização em Supervisão em Saúde da Familia e Preceptoria 

do Graduação: MANOEL MARTINS VIEIRA, matrículas UFF nº 8550-4 e SIAPE nº 308GRI-9, Coordenador 

do Suhprojeto de Curso de Atualização em Medicina da Família, MONICA TEREZA MACHADO 

MASCARENHAS, 
matriculas UFF nº 118204 e SIAPE nº F10G5R-5, Coordenadora do Subprojcto de 

Seminários € Divulgação, é ARMANDO CYPRIANO PIRES, matriculas UFF nº 00S6R-0 e SIAPE nº 0341130- 

q, Coardenador do Subprojeto de Ensino de Graduação € Residências no Contexto da Fistratégia de Saúde da 

Familia. 

W- A Coordenação Geral Projeto caberá no Professor MARCOS 
PAULO FONSECA CORVINO 

em conformidade com O Ofício GAR nº 15/98 de 04 de feverciro de 1998, a Subcoordenação 
Geral à Professora 

LUCIA CARDOSO MOURÃO que acrescidos da Professora ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES e do 

professor JOÃO JOSE NEVES MARINS, representarão O Projeto Junto à Fundação Municipal de Saude de 

Niterói integrando à Comissão Interinstituciona! acordada na Carta Compromisso de 10 de julho de 1097 entre a 

pro-Reitoria de Extensão € O Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Niteroi. 

WI - A Coardenação Acadêmica do Projeto terá como sede física Anas salas situadas no segundo 

andar do imóvel localizado à Rua Tiradentes, 148. Ingá, Niterói/RJ. 

VV - Publique-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



LILJLLLo dogasdod do i,a5 de tab ds OO NI acsnahdto a doa rid abAsLThL DA AOstuaA sa 

ANO XXVI - Nº 174 Lo/1 1/98 SEÇÃO > PAGOS 

  

Polar? 260.220 dell demovenhio de [DUYS 

EMENTA: histauação de Processo Admimistralivu Discipluas 
Procedimento Sumário. Desigração de Consissão para processâ-lo. 

O REITOR da Universidade Federal Flunincase, nO USO do suas atribuições logái>, estalutálias q 
regimentais, 

RESOLVE 

|- DETERMINAR, consoante O Despacho do Si Diretor du Departamento de Pessoal, do 22 05 0B, às 
fls. 03 do processo nº 23069 002197/98-46, à INSTAUR AÇÃO Dt PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, paca apura: o abandono dy cargo, tUpificado no am. 132, inciso H, da Fern 8 LS/90, cm ts está 
incuiso a servidora ADRIANA DE SALLES SILVA, Assistente de Laboratório, inatricula SIAPE nº 1OSUU2-1-0, que 
vom falando ao trabalho desde murço de 1997, sem justificativa. 

IH - CONSTITUIR, com o fim de dar Cumprimento à determinação tela no item precedento, 
COMISSÃO DE INQUERITO que será Integrada polos servidores públicos que vão a segun individuados 

n) FATIMA SUELY DOS SANTOS MELLO, Assistente em Admunusttação, anatiiculas UFF q LSASS-L e SIAPLE nº 
303496-0, como Presidente, 

b) NELSON MACHADO DE MELLO, Assistente ent Administração, matriculas UNE nº 218-8 v SAPE nº 
311782-0, como munibro; 

ME - À Comissão adotaiá o procedimento sitinário à que se sulcie o at 133 ada Lern 4 112/00, 
observando as disposições contidas no as. 140, uciso É letra “a”, da mesma nora 

IV - bixar, para a conclusão dos tabulhos, q prazo de 30 (lenta) alias, contados da publicação da 
presente Portaria. 

V- Publique-se, registre-se & cumpia-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

mm pm



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

NO XXVI - Nº 74 
16/11/08 

SEÇÃO 1 - PÁG .06 

  jo 

o 

  

Portaria nº 26221 de t de novembro de 1998. 

EMENTA: instauração de Processo Administrativo Disciplinar - 

Procedimento Sumário. Designação de Comissão para processã- 

to. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, NO USO de suas atribuições legais, estatulárias & 

regimentais, 

RESOLVE 

p. DETERMINAR, consoante Os DESPACHOS/GAB-
PO nº 0809/08 de 11.02.08 e GAB/PO q” 

281/07 de 08.12.97 da Procuradoria Geral às fls. 08 dos processos nº 23069,006] 14/97-80 en” 21069.000265/97- 

42, respectivamente, à instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar 9 abandono de cargo, 

tipificado no mt. 132, inciso 1, da Lei nº 8.112/90, em que está incurso à cervidora MARIA CRISTINA 

CARVALHO DA GRAÇA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 0310573-2, que vem faltando 20 trabalho 

desde julho de 1996, sem justificativa. 

| - CONSTITUIR, com O fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão 

de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

n) JOÃO RODRIGUES DE SOUZA, Arquivista, matriculas UFF nº 1006-2 e SIAPE nº 308175-2, como 

Presidente. 

by WANESSA AUDREY DOS SANTOS GUIMARÃES, Enfermeiro, matriculas UFF nº 2280-9 e SIAPE 1 

1083343-R, como membro: 

Wi - A Comissão ndntará o procedimento eumário a que se refere o art. 133 da Lei no 8412/90, 

observando as disposições contidas no att. 140, 1. a” da mesma norma. 

LV - FIXAR, para À conclusão dos trabalhos, O Prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 

presente Portaria. 

V.. A presente Portaria cancela e subs! tuia dem” 25.525, de 27.04.98. 

VI - Publique-se. registre-se € Cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio cla Reitoria 

a quan



ANO NAVIO NO LAS Lo/1 dry SEÇÃO PAG 07 

  

Postada do 222 de dl denovenbio de [UV 

EMENTA: lestuutação de Processo Administrativo Disciplnar - 
Procedimento Sumário  Desigtação de Comissão pala processá- 
iu, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atetliiições lesuis, estatutárias 
regimentais, 

RESOLVE 

|- DETERMINAR, consoante O constante O Despacho do Diretor do Depiutaatiento de Pussoul, ale 
12.08.08, às fls. 07 do processo nº 23069.003396/08-16, à INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, para apurar o abandono de cargo, tipiticado no aut 132, meiso IL da Berne s | 13/90, ci aque está 
incurso a servidora SIMONI, HENRIQUE DA SILVA, Auniliar do Entesmigen, matitcula SIAPEÉ nº 310578, que 
vem faltando ao tabalho desde de março de 199%, sem justificativa. 

Hd - CONSTITUIR, com o Bin de dar cauprimento à deeemiinação feita no des precedente, 
COMISSÃO DE INQUÉRITO que será integrada pelos sei vidores publicos que vão u seguir unhividuados 

a) OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, Professor Auaihar, nivel, meaiculas UF né TISIUO-O y 
SIA PE nº 6300871-0, cono Presnlente: 

b) MAR TINHA GOMES NETTO, Enteuncira, matriculas UFE nº 7096-9 e SIAPE nº SU /VV DK cosmo 
jucinbro; 

DE - À Comissão adotará o procedimento sumário à que so iefvre O al 133 da Lean” 81 2/00, 
observando as disposições contidas to aut. HO inciso | letra “aC da mesa HONIIA, + + | 

IV - Pixar, para à conclusão dos trabalhos, o prazo de 50 (Uuinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 

V- Publique-se, regislto-se e cunipra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reiivria 

O—— — 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

NO XXVI - Nº 174 16/11/08 
SEÇÃO HH - PÁG.08 

  ir 

|] 

Portarian” 26 223 de lide novembro de 1002. 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar - 

Procedimento Sumário. Designação de € omissão pata processã- 

lo. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no USO de suas atribuições legais, estatidárias € 

regimentais, 

RESOLVE 

| - DETERMINAR, consoante o constante O Despacho do Diretor do Departamento de Pessoal, de 

08.08.08, às fls. 02 do processo nº 23069.003748/08-43, à INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR . para apurar o abandono de cargo, tipificado no art. 132, inciso Il, da Lei nº 8,112/90, em que está 

incurso o servidor ANTONIO MARCILIO FERREIRA NEVES, Médico, matricula SIAPE nº M1043-4, que vem 

faltando ao trabalho desde 1º de fevereiro de 1993, sem justificativa. 

1 - CONSTITUIR, com O fim de dar cumprimento à determinação feita no tem precedente, 

COMISSÃO DE INQUERITO que cera integrada pelos servidores públicos que vão a seguir indltviduados: 

ay OSCAR UMHA DE LIMA E CIRNE NETO, Professor Auxiliar, nível), matriculas UFF nº | 1910-0 e 

SIAPE nº 6306R71-0, como Presidente. 

b) MARTINHA GOMES NETTO, Enfermeira, matrículas UFF nº 7606-0 e SIAPE nº 1017002-8, como 

membro; 

Hp - A Comissão adotará o procedimento sumário a que Se refere o ast. 133 da Lei n” 8.112/90, 

observando as disposições contidas no art. 140, inciso |, tetra “a”, da mesma norma. 

WV - Fixar. para à conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 

presente Portaria. 

V - Publique-se, registre-se € cumpra-se, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor DO exercicio da Reitoria 

MR O O al inlajeianias = Je
m



ANO AXVIH - Nº TA Jo/1 1/98 SÃO PAG US 

  

Portas do 224) de | de novembro de LUUB. 

EMENTA: dnstitisação de Processo Adimnstrativo Disciplinar - 

Procedimento Sumário  Desmunação de Comissão para processa- 

Io. 

O REITOR da Universidade Vedesal Fluminense, no uso de suas alitbuições legais, estafutanias é 

regunentass, 

RESOLVE 

|- DETERMINAR, consoante o constante os Despachos de OL I2 07, às Os UP, e DESPACHO MGAR- 

PG nº 58 1/08, de 27.10.98, às fls, 74, ambos da Procuradoria Geral, proferidos no processo nº 23060 UVUSVOS/VU-70, 

a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR , para apurar o abandono de cargo, 
tipificado no art. 132, inciso Il, da Lei nº 8.112/00, em «quis está jucurso a servidora MARÍLIA TERESA LIMA DO 
NASCIMENTO, Técnico em Enfermagem, matricula SIÁPE àº U3 10255, que vem taltando ao trabalho desde 2? de 

julho de 1990, sem justificativa. 

do- CONSFITUIR, com o fim de dar cumpreucato à determinação feta no alem precedente, 

COMISSÃO DE INQUÉRITO que será mtegiada pelos servidores publicos que vão à seguir nidiveduados 

a) OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, Professor Aunalias, nivel d autricatas Lido no PALTAHO q 

SIAPE 1º 03U6471-0, como Presidente; 

L) SERGIO DE SOUZA FERREIRA, Médico, matriculas UPE nº 5558-/ e SIAPI: 0º J06152-2. como 

aubro; 

MI - À Comissão adotaiá o procedimento siimátio a que se refere o art. 133 da Letulo 8 112/00, 

obsórvando as disposições contidas no at. 140, mciso |, letra “a”, da niesiia norma. 

IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 quinta) dias, contados da publicação da 

presente Poitaria. 

V- Publique-se, tegistic-se é cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Renor no exercicio da Reitoria 

——— 4 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

NO XXVNT-Nº ITA 
16/11 HOR 

SEÇÃO 1 “PÁG. 010 

  pe 

a 

Portaria nº 26228 de HW de novembro de 1998. 

EMENTA: Instauração de Sindicância & designação de € omissão 

para processá-la. 

O REITOR da Liiverstdade Federal Fluminense, nO USO de suas atribuições legais, estatutarias € 

regimentais, 

Considerando o constante no processo nº 33069.009203/07-6
9, 

RESOLVE: 

Lo- DETERMINAR a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos apontados NO 

supramencionado processo, rolativamente aos itens 18 a 36, do Relatório constante às fis. 03/ 24. obedecidas as regras 

processuais € demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, com prazo 

imicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

7 - DESIONAR para processá-la à Comissão constituida pelos sepuintes mpembros: IOÃO AMARAL 

DA NÓBREGA. Técnico em Edificações, matrículas UFF nº 7031-2 e SIAPE nº 307429-2, ADENIR BALDE 

TAVEIRA, Assistente SH Administração, matrículas UFF nº SIB1-3 e SIAPE nº 305825-4, e JULMA ALVES 

MOREIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrículas UFF nº 31R-0 e SIAPE nº 2944-8, cabendo a Presidência 

AQ primeiro. 

1 - Publique-se. registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALH
O 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

ar e : 

 



LINPLLL O dar sa z 

ANO XXVIH - Nº da Jo 11/98 SEÇÃO M- PAG UTI 

  

Pocariuano 260226 de 4! de sovesibiod: LUVK. 

EMENTA: Instavração de Smudicância é designação de CC Grnissão 
DR ie] 

para processá-la. 

O REITOR da Universidade lederalt Fluminense, no uso de suas atiibuições legais, estalutálias é 
reginicalais, 

Constderando O constante nu processo nº 23060, 009303/07-69, 

RESOLVI: 

Do - DETERMINAR à instauração de Sunticância, para apuiação dus Fatos apontados atu 

supramencionado processo, relativamente dos Itens dadeda 16, do Relatório constante às Bs, 03/24, obedecidas as 

regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei un“ 8. L12 de 1 t de decembio de 1990, com 
prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua concisão. 

H- DESIGNAR pura juocessá-la a Conissão consutuida pelos segundos membros. JULMA ALVES 

MOREIRA, Técuico cn Assuntos Educacionais, matriculas UFF nº 318-0 é SIAFE nº 89044-8, ADENIR BALDE: 

TAVEIRA, Asststente em Admnistração, matiiculas UFF nº 5181-3 é SIAPE nº 305825-4, é JOÃO AMARAL DA 

NÓBREGA, Tecnico em Edificações, matriculas VER nº 7031-2 é SIAPE nº 307429-2. cabendo a Picsidéncia à 
prinicita. 

UE - Palslique-se, registre-se é Cumpra-se, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-ltetor no exercício da Reitoria 

+e——— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

16/11/98 
SEÇÃO 1 - PÁG.012 

ANO XXVII - Nº 174 

  

Portarian” 26227 de 11 de novembro de 1008, 

EMENTA. Cessa os efeitos da Portaria nº 25.460, de 07/04/98, 

relativo a «designação da Comissão de Licitação para atender as 

necessidades dn Prefeitura do Campus Universitário. 

eral Fluminense, no uso de suas atribuições legais. regimentais 6 

O REITOR da Emiversidade Fed 

estatutárias: 

Considerando o térmimo dos trabalhos atribuidos à Comissão de Licitação para 0 anuênio/ 1008 visando 

atender as necessidades da Prefeitura do Campus, 

RESOLVE: 

| = Cessar os efeitos da Portaria 1º 25.460, de 07/04/98. 

H = Publique-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

Portaria n” 26.228 de (1 de novembro de 1998, 

EMENTA: Cessa os efeitos, à pedido, da Portaria nº 25.598, de 13/05/08. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, regimentais € 

estatutárias, 

RESOLVE: 

a Portaria nº 25 598, de 13/05/08, que designou à Comissão 

 Cessar os efeitos, a pedido, d 
Junicípio de Santo Antônio de Pádua - RJ. 

encarregada para implantação física do POLO/UFF no NM 

NH “Publique-se e cumpra-se



ANQ XAVIH- NOT Io/1L/Us SEL AO o PAL ULS 

  

Poruia nº 20 220 de TF de nvvenbro de LV 

EMENTA Proriogação de prazo paia conclusão dus tUidbalhos do 

Coriissão de Processo Administrativo Disciplinas. 

O REITOR da Universidade Federal Funiiense, DO uso de suas aliibuições logais, estuludéilas, & 
repgunentais, 

Considerando os termos do Espediento, de 06 de novembro de 1998, do Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinas, DR. OSCAR LUIZ DE LIMA E CIKNL NETO, desiguado no Processo nº 
23069 VUS Lo PIU dA, 

KHESOLVE: 

[- Prorrogar pur O! (sessenta) dias, uv prazo pars conclusão dos Labalhos da supristiicii tOtiala 
Comissão, designada pela Portaria nº 25 976, de O8 de squeinbro de 208, publicada no BES/UPE o SF, de 00 U9 UM, 
de contormidade com O que preceitua o Ast. 152, da Lein” 8 HZ, de 11 de dezembro de (UVA 

Wo - Publique-se, registre-se é cumpra-so. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor tio exercicio da Reitoria 

————— 40 — 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - ESA - nº 06 de V9 de tovembio de 1098 

O Dicvtor da Faculdade do Adininistiação e Ciências Contábeis no uso «de suas uliibuições q do acordo 
com qu Estatuto c Regancato Iutemo, 

Designa Comissão para promover a implanação e aplicação da gratificação de Estimulo à Docência do 
Magistério Superior tu Departamento da Administração - STA, 

RESOLVE: 

|. Designar os Docentes ANÁA MARIA ROCHA FARIA, CLÁUDIO ROBERTO MARQUES 
GURGEL, ALVARO MANOEL PEREIRA GARCIA DO Ô , CESAR RAMOS BARRETO, NEWTON MEYER 
FLEURY o MARIA HELENA VEIXEIRA NEVES para, sob à Presidência da pilmselia promover a detaplaniaçãos & 
aplicação dos procedimentos rolutivos à gratificação de Estímulo à Docência do Magistério Supero, vo ginbito do 
Depaitamento de Adiministração - STA, desta Faculdado 

2 dista DIS entraiá cu vigor dra data de sua publicação. 

ALBERTO SANTOS E FIO 

Ducto da ESA 

  

E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHE-Nº 174 16/11/98 
SEÇÃO IV - PÁG.014 

  

  
Re,” " Rr pr quer” eo E RR na q" E paras 4 q RT 2 = nie! ST o nr. . PT — FTrRERE o. r E 

SECAÃO IV | 

L e, a 

rr Tr Marc 
Tr A 3 Li FI RR qo ido. TE” "ot mao 

  

  

E rod Ee
 ER Tr] oi E e] 4 FR ao — a A 

ANEXOS 

Ordem de Serviço - DSG — nº 01/08, 05 de novembro do 1098. 

O Diretor de Departamento de Serviços Gerais da Universidade Federal Fluminense, no so de suas 

atribuições: 

Considerando os estudos realizados pela Comissão designada pela PT nº 28401 de 26/02/98; 

Considerando à reformulação do Sistema de Protocolo da UFF. 

RESOLVE: 

Disciplinar a consulta elo empréstimo de processos arquivados, de conformidade com o Manual de 

comunicações, considerando os Itens abaixo: 

— Os órgãos requisitantes deverão solicitar ao Serviço de Protocolo o processo, mediante O preenchimento 

de formulário Próprio (anexo 1) assinado pela respectiva chefia com antecedência mintmã de 48 horas (2 dias úteis), 

— Só poderão solicitar O desarquivamento e/ot empréstimo de processo OS órgãos envolvidos diretamente 

com o mesmo, 
. 

- O empréstimo será efetuado mediante recibo em formulário próprio emitido em 2 (duas) vias (anexo ID; 

— O fonmulário de empréstimo deverá ser preenchido conforme instruções abaixo: 

| vº do processo: indicar o nº do processo à ser emprestado; 

2. resumo do assunto: descrever resnmidamente O conterdo do documento, 

3, requisitado por: indicar o nome do órgão/unidade administrativa do servidor responsável pela 

solicitação. 

4. data: indicar à data do emprestimo, 

Á. encanitihado por: indicar o nome completo do servidor do arquivo que estã efetuando o empréstimo e & 

assinatura deste, 

6. recehido por: indicar o nome completo do servidor que está recebendo o documento e à assinatura deste, 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Diretor do DSG



BOL Dio SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO AXNVID- NU lo/1 1/08 SEÇÃO IV - PAG UIS 

    

ANEXO | 

RDA 

    Nº 
REQUISIÇÃO DE DOCUMENTOS ARQUIVADOS 

DE: 

PARA: 

Nº DO PROCESSO, 

ASSUNTO: 

ONIETIVO DA PESQUISA: 

a =+ 

      

  

  

  

  

  
  

Ea, o A AU o o Recebi em, ÃO A 

Assinilusa dó Reauisitunte Assituta do Recebedor 

ANEXO ll 

RECIBO DE EMPRÉSTIMO | 
Nº DO PROCESSO: no 

RESUMO DO ASSUNTO. | 
- | 
REQUISITADO POR, | 

DATA 

ENCAMINHADO POR: RECEBIDO POR. 7 

  
  

assinatura e carimbo assinatura e carimbo     =. om vm] a



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHP- Nº ITA 16/11/08 
SEÇÃO IV - PÁG.0I6 

  O ed 

nin 

Ordem de Serviço — DRE — nº 02/98, 08 de novembro de 1998. 

O Diretor de Departamento de Serviços Gerais da Universidado Federal Fluminense, no vso da suas 

atribuições: 

Considerando os estudos realizados pela Comissão designada pela PT 

nº 258401 de 26/03/98. 

Considerando a reformulação do Sistema de Protocolo da UFF. 

RESOLVE: 

tuplantar a etapa do Sistema: subsistema de expedição. de acordo com as rotinas a seguir: 

O Serviço de Protocolo € entra! (SPC) é responsável pelo recebimento das correspondências extemas, 

bem como a sua distribrição ao subsistema de protocolo a que se destina, cabendo a estes à distribuição miema no 

ambito de sua competência: 

Cabe ao SPC, através do setor de correio, O encaminhamento das correspondências a serem 

expedidas extema à Universidade, 

Cabe ao SPC o recebimento dos processos advindos do subsistema de Protocolo e A SUA distribuição 

no âmbito de sua competência, bem como a expedição dos mesmos 20 subsistema, 

Cabe no Sistema e Subsistema de Protocolo orientar 205 Seus usuários. quanto ao não fomecimento 

do endereço da Instituição pata correspondência particular. 

O recebimento e a elistribuição das correspondências e dos processos através do Serviço de Protocolo 

Central se dará em 2 horários: às 10:00 e 16:00 horas. 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Diretor do DSG 

ideia o as



BOL IADE SERIA) Moi ty LN O LLS dado o Roda RA A A dra 

ANO XXVHI Nº LIA Lo/11/98 SEÇÃO IVO PAG UH 

  

COORDENAÇÃO DO CURSO DE POS GRADUAÇÃO EM ORGANIZAÇÃO ESPACIAL DO 

KO DE JANEIRO 

O Cooutenador do Curso de Especialização em Oigaicação Espacial do Kiv de Jauçno, do 

Departamento de Geogytafia, lustituto de Geociências dá Universidade Federal EHuminense, luz sabes que vstto 

abultas &3 inscrições para o processo seletivo de candidatos do ietuido curso, pira qu periodo letivo compácendido 

entte maiço de 1VYD é fevereiro de 2000, na forma deste edital. 

Das ligciições 

- Pertodo. Uta 8/12/1008 

- EHoásio. 400 às 1h OU 

- Local Sula SU! do Depaitamento de Geugrafia, Instituto de Cieociênciiis 

Av. Luviâuea, s/nº « Campus da Praia Vermelha, Ciiaguala 

Niterói - 1) CEL QI ZU-SAU 

TelFax. (21) 6020-5054 ou (021) 620- 8UBO, tamial 286 

Da Chentela, 

Profissionais de nivel superior envolvidos e interessados tia análise é losmulação de piujutus é 

nistodologius de organização do espaço do Estado du Rio de Jacto 

Dos Documeitus Necessãi us: 

- Documento glé conclusão de curso de graduação (xerox) 

-Carelea de idenuiade (neu) 

- CIO (ueroa) 

- Curriculuta Varas 

- Carta duisida à Cuurdenação do Ciuso, explicitando us seguintes 

pontos: 

a) nupurtdaçia do cuiso de pós-graduação diante de seus 

interesses pofisstOna!s; 

by) dispomibilulade real de tempo que poderá dedical às 

atividades do curso de pós-graduação; 
c) outras informações que Julgue peritmentes. 

- Resumo de um ante-projeto de nionografia que trate da teniática da 

"Ospanicação Espacial do Rio de Janeito” O ante-projeto deverá conter. letta, objetivos é 

justificativa, com no ináximo 3 (três) páginas. 

Dos Custos, 

« Inscução para seleção: R$ 30,00 (pagos na secretaria, no alo da uIscrição) 

- Mensalidades: 12 (Uoze) parcelas de R$ 30,00, no decorrer do curso 

Do Processo de Seleção: 

- Aualiso do carttoulim vilas 

- Eitrevista 

- Periodo. 25 a 29/01/]99U 

Das Vumas; 

Serão ofeiceidas 1& (dezulo) vagas. 

Wo



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 179 16H! OR 
SEÇÃO IV - PÁG.0I8 

e 

  O ad Conlinnação... 

Do Horário de Realização. do Curso: 

O curso será realizado de 2º à 6º feira no horário de 8 às 12 horas. As aulas serão ministradas em. 

pelo menos, três dias da semana. O curso será iniciado em março de 1999, devendo concluir-se em fovereiro de 

2000 

Da Obtenção do Grau de Especialista: 

Para obtenção do grau de Especialista, o aluno devera integralizar um total de IRD (cento e oitenta) 

horas em créditos de disciplinas obrigatórias e mais IRO (cento e oitenta) horas em créditos de monografia, 2 ser 

entregue à coordenação do curso ao final de sua realização. A freqiiência minima exigida para Lodas As atividades 

do curso é de 85%. 

LUIZ RENATO VALLEJIO 

Coordenador do PGRJ



ESLIL AD guni Lib. SL. dN dA, “J AerNhrdodocsar o + oro La 

ANO XAVUHIO NCIA Lo/L US SEÇÃO IVO PAG Oty 

  

COORDENAÇÃO DO CURSO Dk POS-GR ADUAÇÃO EN TTEORIA E PRATICA DE CONTEUDOS 

Dii GEOGRAFIA 

A Coosdenação do Cuiso de Especialização em Teona e Prática de Conteudos de Geografia, do 

Depananmunto de Geografia, Instituto de Grociêcias da Uiuivestlado Pederal Plumncise, tao sal que estão 

abertas as Wsurições para o processo selenvo de candidatos ao teferido curso, paia O pertodo letivo Compresneido 

ente março de 1994 « teverçio che 2000, ba forma deste edital 

Das luscrições, 

+ Pestodo: 02 a 18/12/1098 

- Horário: VUO às 14 00h 

- Local. Sula 302 do Depastamento de GeograDa, fistitulo de Geociências 

Av. Enorânca, sínº - Campus da Praia Vermelha, Gragoalá 

Niterói - RJ CEL SI O-340 

Tel Fax. (021) 020-505F ou (U21) 62U-BUB0, samal 280 

Da Cligntela: 

Protissionars de sivel superior cuvolvidos é interessados em metodologia de castro qhanto das novas 

tecricações du Ccugialia 

Dos Docunientus Necessãi os; 

- Docunteo de couiclusão de curso de graduação (xerox) 

- Caneia de identidade (xerox) 

- CIO (aurox) 

- Curttculum Vitae 

- Caia dicugida à Coordenação do Curso, explicitando Os seguintes 

PONtUS: 

a) unpostância do curso de pós-graduação diante de seus interesses 

profissionais; 

byiclução do(s) tema (s) de interesse que marquem sua trajetória 

profissional, justificando seu vínculo com um projeto pedagógico a ser 
apresentado ao Hnal do curso; 

c) disponibilidade real de tempo que poderá dedicar às atividades do curso 
de pôs-praduação, 

Dos Custos, 

- luserição para seleção: R$ 30,00 (pagos na secretaria, no ato da Wiscrição) 

- Mensalidades: 10 (dez) parcelas de R$ 30,00, no deconer do curso 

Do Processo de Seleção: 

- Análise do carcigaliia vilas 

- Entrevista 

- Puessocdo, 45 q 29/01/1009 

Sado oteccidas 18 (dezotto) vagas. 

pomtmemanana Êo meresmmmam



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI-Nº ITA 16/11/98 
SEÇÃO IV - PÁG.020 

e 

  O m—eai Continuação... 

Do Horário de Realização do Curso: 

O curso sera realizado de 2" a 6º feira no horário de 18 as 22 horas. As aulas serão ministradas em, 

pelo menos. lrés dias da semana. O curso será iniciado em niarço de 1999, devendo conclutr-se em fevereiro de 

2000. 

Da Obtenção do Grau de Especialista, 

Para obtenção do grau de Especialista, O aluno deverá integraltzar um total de 210 (duzentos € dez.) 

horas em disciplinas obrigatórias e mais IRO (cento e oitenta) horas em créditos de cominário de pesquisa. além de 

60 (sessenta) horas em créditos optalivos de contendos especificos de magistério superior. À f requiência minima 

exigida para todas às atividades do curso é de 85%. 

JOSÉ CARLOS M. DE PAULA 

Coordenador do PGCG 

o



Le dl a. dtoNa vodca dA hn Ã OA Alba Lorceda a.» poco 4 E ak PR 

ANO XNXVUHE- NU IIS lo/1 1/vá SEÇAUO IV PAG UZ! 

  

COORDENAÇÃO DUO CURSO Dk PÓS-GRADUAÇÃO EM PLANEJAMENTO AMBIENT AL. 

e E
s
 

T
R
 

=
 

—
 

”,
 

u
r
 

p
m
 

k 

O n mid ma da diaria nl An 

à Cooulcnução do Curso de Especialização ce Planegamedo Ambiciital, do Departamento de 

Geogratia, Instituto de Geociências da Universidado Federal Elununciase, faz saber que cotão abuntas as misCiçÕõES 

para O processo seletivo de candidatos au referido curso, pata O pertodo letivo comprecntido estie niaiço de 190 

e fevereiro de 2000, na forma deste cuital. 

- = 

Day luguiições. 

- Poitundo: Ula 8/2/1048 

-Motário. 2.00 às 14 00h 
- Local: Sala 5302 do Departamento de Geografia, Instituto de Geociências 

Av Litorânea, s/n“ - Campus da Prata Vernicitia, Gragoatá 

Nitciós- R$ CEP 24 20-340 

TeltFax: (021) 620-5U5S4 ou (021) 6020-8080, ranial 280 

Da € ligutela; 

Profissiotais de nível superior envolvidos em temática sócio-ambiental c imteressados ma elaboração 

de metodologias de entendinecato é de apreensão da complexa ielação sociedade é nilureza, 

Dos Docunutos Necussa os: 

- Documento «de conclusão de curso de graduação (xerox) 

- Cautesra de identidade (xerox) 

- CIO (xcrva) 

- Cusdculum Vilas 

- Cara dirigida à Coordenação do Curso, explicitando Us seguintes 

pontos. 

a) formação profisstunal; 

b) imnigresses do candidato em relação nO cuiso; 

c) vinculação «e sua formação profissional com a problemática ambiental, 

3 dispomibiltdade ceal de tempo que poderá dedicar às atividades do curso 

du pos graduação 

Dos Custos: 

- bisciição para seleção. R$ 30,00 (pagos na secretatia, no ato da inscrição) 

- Mensalidades, 10(dez) parcelas de R$ 30,00, no decorrer do cursu 

- Prova Discuasiva 

- Análise do curriculum vitas 

- Entivvista 

- Pustodo. 25 a 2Y/01/1999 

Das Vauis: 

Suido oleicenlas 18 (dezullu) vagas, 

ma an 4 leme mpi —  



  

BOLETIM DF SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº ITA [6/11/08 
SEÇÃO |V - PÃG 022 

  TR Contmuação... 

Do Horário de Realização do Curso: 

O curso SerA realizado de 2" a 6º feira no horário de 14 às 18 horas. Às aulas serão ministradas em, 

pelo menos, três dias da semana. O enrso cerá iniciado em março de 1999, devendo concluir-se em fevereiro de 

2000. 

Da Obtenção do Grau de Especialista; 

para obtenção do grau de Especialista, 0 aluno deverá integralizar um total de 360 (trezentos € 

sessenta) hnras em créditos de disciplinas obrigalórias € mais 60 (sessenta) horas em créditos optativos de 

conteúdos especificos de magistério superior. À frequência minima exigida para todas AS atividades do curso é de 

RS. 

MÔNICA COX DE BRITTO PEREIRA 

Coordenadora do POPA



BOLtIIN DL SLI O - UNIVERSIDADE EROLICAL PLN NLINL Is caL, 

ANO XXVII - NO LA to/1 1/18 SEÇÃO IV - PAG BIS 

  

EDITAL 

O DIRETOR DO CEHTRO TECNOLÓGICO DA DUNIVETeSIDA DIO PREDIAL dE UIMIAD PESE: CU ASHISP IDO 

O QUE ESTABELECE À RESOLUÇÃO 173/9P Do CONSELHO Di fes | PESQUISA, EAZ SAMI QUER ESTARÃO 

ABERTAS AS INSULIÇÕES PARA O EXAMES Di sblh ÇÃO DO Culeso pr Pos-GRADUAS AR Co RIU Ler Sd pis Hive] 

De MIESIRADO EM ENGENHARIA CIVIL, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM PRODUÇÃO CIVIL, PARA O ANU na [9YY, 

NA FORMA DESTE EDIAL. 

|. INSCRIÇÕES 

Local Courdenação do Cuiso de Mestrado ci Engenharia Civil 

Rua Passo da Pátria, 156 bloco D Sala 3053, Prédio Novo da Escola de Engenharia 

São Domingos - Nueroi - RJ - CEP 24 20-20 

Fel (UZH) 6230-7070 vamal 316 Teletax (021) F19-1252 

Horário de 9 OU às 1/00 hours 

Prazo de 19/U de 98 até 18/12/98 

Número do vagas JU (quarenta) 

2. Vusnnação Acadêmica: ENGENHEIROS ti ARQUITETOS 

3. ÁRUA DI CONCENTRAÇÃO PRODUÇÃO CIVIL, 

31 LAS DI PISAQUISA; 

A) SISTEMAS DI: GESTÃO, PROMMIÇÃO E QUADIDADE: 

5) COMCLTÇÃUOS MA PLIAIS bo MD: DUTOS DI: RIO UIPL: RAÇÃO do RLTORIÇÃO DI: LS TIRA TRAS 

32 liescrição 

A anscução devorá ser feita nus Secretaria do Curso. Os interessados de outros estados c do caturor poe se 

mscrever auavês de correspondência segistiada, 

4. DOCUMENTAÇÃO 

a) CACO UEL VE TAS 

Db) DIA DMA DE GRADUAÇÃO (SERÃO KECLBIDAS PROVISORIAMENTL DECLARAÇÕES DE COMU LUSACE DE 

CURSO SUPRIAÇHOA LU QUE O DIPLOMA VENHA A SELO MN XI) 

C) US ÓCIO ESCOLAR DA GRADUAÇÃO 

cd) PROVA BH: VINCUL AÇÃO (QUANDO FORO CASO) AO MACISEÉHIO SOPELUOICONDA A DIVIDADO, DI DAESQUISA 

E DECLARAÇÃO DE QUIS DISPÕE DE PELO MENOS 03 (RES) HORAS SEMANAL POR CRIDIEO tvi QUID. VENHA A St 

INSCI Vie 

É) MIQUERIMINTO DI INSCRIÇÃO (A SER PREPNCHIDO NO CURSO ) 

&) dois ietratos, 3x4 

b) VAXA DE INSO RIÇÃO NO VALOR DE R$ 40,00 (QUARENTA REAIS), cuja guta sera cdastribuida quela 

Sevrulalia. 

3 NUMERO DE VAGAS: 

São disponíveis 40 (quarenta) vagas, ente estas, 5 (cinco) vagas para candidalos estuungeios, CASO NÃO sejam 

preenchidas serão ocupadas por candidatos de nacionalidade brasileira



  

ROLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO NXVIN ENSITA 
16/11/08 

SEÇÃO IV -PÃG.024 

  

ai 

O io Continunção... 

a SELEÇÃO: 

Para adinissão no Curso, OS candidatos deverão se eubmeter no exame de seleção, dividido em três etapas: 

|. Fitapa: Exame da documentação. Serão examinados o Curriculum Vitae e o Histórico Fscolar, Os resultados 

cerão conumicados até 08/01/09 

2". Etapa: Os alimos celecinnados na [º. etapa prestarão, em 12/01/09, às 10:00, prova de conhecimentos gerais, 

prova de euficiência em idioma est rangesro ( ingles, francês ou alemão ) e prova de expressão €sci ta. 

1 Etapa: Engajamento do candidato a um projeto de pesquira. 

6.1 A prova de conhecimentos gerais se basearÃ no programa abaixo: 

Linha le?2- Matemática e Estatística: Espaços vetorinis reais. transformações lineares , matrizes. cáleulo 

diferencial e integra! elementar, Noções de estatística descritiva e probabilidades. 

Linha le?- Mecânica dos Salos: indices físicos e noções básicas de fundações € obras de terra. 

Linha | - Construção Civil: 
Noções básicas de materiais de construção, técnicas construtivas € 

desempenho da construção 

. 

Loba | - Administração Fumancelra: 
Noções de matemática financeira, valor atual, laxa de 

retorito € VI£CO. 

. 

Linha do - Gerenciamento de Empreendimentos: 
Noções básicas de gerenciamento, planejamento, 

programação € controle de empreendimentos 

Linha 2 Resistência dos Materias: Estado de tensão e deformação eut um ponto, flexão pura. torção, 

colicitações em estruturas isostáticas de barras. 

Linha 2 - Materiais de Construção: Dosagem de concreto. idices físicos: ensalos. 

A titulo de orientação. indica-se os seguintes livros disponíveis na Biblioteca do Centro Tecnológico: 

Bauer. 1 A F- Materiais de Construção, Livros Técnicos e Científicos 

Boiteaux. Colbert Demarie - Administração de Projetos - PERT/CPM/ROY.
 Fditora Atlas 

Caputo, Homero p.- Mecânica dos Golos e suas Aplicações, Vol umes 1. he HI, Editora LTC S.À. 

Fonseca, Jalto 5. da e Martins, Gilbesto de A..- Curso de Fetatística, 3a. Edição, Editora Atlas 

Leithold, Louis - O Calculo com Geometria Analítica, Editora Harbra Ltda. 

Linimer, Carl Vicente Planejamento, Orçamento e E outrole de Projetos & Obras, Editora Guanabara Koogan-LTC 

Lipschutz, Seymotr - Áluebra Linear, da. Edição , Editora Makron books 

Manual do Engenheiro Globo LH, HI IVeY, Editora Globo 

Sanvicento, Antônio Zotalto - Administração financeira, Editora Atlas 

Sussekind, 3. É. - Curso de Analise Estrutural, vol. 1, Editora Globo 

Timoshenko. S. P.- Resistência dos Materiais, vol. 1, ÃO Livro Técmco 

6.2 Prova de enficiência em Idioma Fstrangeiro e de Expressão Escrita 

As provas consistirão, respectivamente, DA tradução de um texto técnico de Engenharia € ivil e na elaboração de 

uma redação sobre tema 2 cer definido. 

AO cera se batista mola minima no exame de proficiência ent idioma estrangeiro. deverão preparar-se 

LARE = DOC ILEGÍVEL



BED: CUM doe SERVIÇO - UNIVIICSIDADE PEDEICAL PLUMINLINS: 

ANO XAVHI- NUM Ló/I 1/96 SEÇÃO IV PAGO 

  

Conti do 

0.3 Resultados q datas liites 

À nota minima exigia é O (sets ), seado elinunatórias às provas de conlechncitos getals S de CAprUSSÃO CSULILa 

Resultado das provas: 15/01/09 

Os alunos selecionados serão entrevistados nos dias 18 é [UT /0U) 

Os resultados finais serão divulgados no dia 22/01/09, e estarão dispoutveis na secietaa da 

covidenação do Curso de Mestrado cm Engenharia Crval. 

O cindutato deveiã se engajar ao projeto de pesquisa de um professor orieitudos, seudo que q 
protessor defuiia O assunto da dissertação de cada um de sess orientados oportunamente 

Os resultados da seleção serão vúlizados como tua dos Crilgnus WCiais para à cobressãdo de bolsas 

dy estundo, 

Os alimios que não sesidiem nó Estado do Rio de Janeiro deverão chtaar gato contato cui é 

COMISSÃO DE SELEÇÃO para realizarem os exames em locais próximos à cidade onde residem, quando 
houver couvênio de universidade locais com q Curso 

Niicior, 4 de setembro de JUUM 

PROTASIO FERREIRA E CASTRO 

Presidente Da Couissão De Seleção 

o 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - VINIVERSIDADE FEDER AL, FLUMINENSE 

ANO XXVHT- Nº 174 
16/11/08 

SEÇÃO IV - PÃG.026 

  

CONSULTA PARA DENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS PARA 

OCUPAÇÃO DOS CARGOS DE COORDENADOR E VICE- 

COORDENADOR DO CURSO DE POSGRADUAÇÃO 
LATO SENSU EM 

DIREITO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA (ESPECIALIZAÇÃO) 

EDITAL 

A Comissão consultiva nomeada pela DTS/ESD nº. 30/08, em cumprimento ao que determina à 

resolução CUV nº. 104/07, faz saber AOS interessados que será realizada consulta junto dos professores, 

Rincionários e ahimos do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização) em Direito da Administração 

Pública, nos prazos adiante descritos, visando identificar preferências para indicação Aos órgãos competentes de 

novos Coordenador e Vice-Coordenador do referido Curso desta Universidade. Poderão pasticipar da consnha 

como candidatos, professores efetivos do Curso de Pós-Graduação Lato Gensu (Especialização) em Direito da 

Administração Pública que se encontrem no desempenho de suas funções docentes e que tenham se organizado em 

chapa, devidamente registrada junto à esta Comissão, com indicação dos nomes que concorrerão para Titular e 

Vice dos carpos em tela. A consulta de que trata este Edital obedecer? O seguinte calendário: 

e de IGOR a VT VO8 - inscrição de chapas junto à Comissão Eleitoral. , 

e de IR/I 1/98 a 20/11/08 - período para apresentação de plataformas é debates; 

de 2MV108 a 24/11/98 - jevantamento de preferências junto ao colégio qualificado (instalação de mesa 

receptora o saguão da Faculdade de Direito nos seguintes dias € horários: 23/11/98 de 9h às 13h - de 17h às 19h, 

34/11/98 de 9h às 13h - de [7h às 19h); 

o em 24/98 a partir de 19h - apuração, confecção de Ata e divulgação do resultado da consulta pela mesa 

receptora, sob supervisão «la Comissão Eleitoral; 

e em 25/H1/0R encaminhamento da Ata de apuração aos órgãos competentes. 

Caberá à FSD e ao Curso de Pás-Gradinção Lalo Sensu (Especialização) em Direito da 

Administração Publica, em articulação com à Comissão Eleitoral, a indicação dos nomes dos professores, 

funcionários e alimos que comporão a mesa receptora en seus diversos tUMOS. 

Quaisquer ocorrências não previstas neste Edital serão resolvidas pela Comissão Consultiva com 

base na supracitada Resolução CUV 104/97 

Niterói, 21 de outubro de 1908 

Prof. Joaquity Leonel de Rezende Alvim - Presidente 

Prof. José Ribas Vietra 

Prof Roberto Fragale Filho



BOLEAIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PLDER AL PLUM sd 

ANO XXVII - NO LI 10/11/08 SEÇÃO IV PAG U?/ 

—io 

  

CURSO DE POS GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA METALÚRGICA 

EDITAL DE SELEÇÃO NIVEL, MESTRADO ANO [UM 

O Disetor do Centio Tecnológico e à Escola de Engenharia Industrial Metaluigica de Volta Redonda, 

através da Courdenação de Pós Liraduação em Esmgenharia Metaliigica, a nível de Mestiado fiecur subei que 

estaão abuitas de 19 de omubro à 30 de novenbro de 1998, as Wisciições pala as provas de seleção do Curso de 

Pós Graduação - Mestrado em Engenharia Metalúrgica, crado cm 24/11/93, qrela Kesolução 1 LoW43, do 

Conselho Umvesitao. Os candidatos podem se Misciever ata Covrdenação de Pôs-Ciiuduação, pol 

corespondência a cla endereçada, vis Fax ou lntetiol 

Cueso de Pós -Ciradiação em Engenharia Aetalúígica 

Escola de Engeolaria lonlestital Aletalus gica de Volta Redonda - dit: EM VRZUN E 

Av. dus Hrabulhadores 420 - Vilu Santa Cecilia 

27260-740 Volta Redonda 13 

Tel. (024) 344 JOJU 

Fax: (024) Jd 3024 

Email. mestradogenetal eounve all br 

| Das áscas de concentração 

Áreu | Processos de Redução, Rofino é Soliificação 

Área MM. Confurmação 6 Pratamentos Fermomecânicos 

Área IH. Fendmcaus de Supeilicie 

2 Dos candidatos , 

vodedo candidatas -se em cada dica de concentração os seguintes profissionais: 

Área À Baggenhçios Metaligicos, de Materials, Mecânicos é Quinucos 

Ásca H Bngenheuos Metaltiígicos, de Materiais, Mecânicos, Civis e Físicos 

Área UH. Engenhesros Metaluígicos, de Matenais, Quimicos, Fisicos « Quimicos. 

Detuais profissiuiais poderão ser aproveitados, dependendo de análise caso a caso, fetta pela Uoui dunação 

3, Dos documentos necessários 

3.1 Cópia da casterra de identidade 

3 2. Cópia do CPI 

3.3 Cuertculin vias 

3.4. Cópia do histórico escolar 

35 Copia do diploma vu declaração de conclusão de CUISO SUpHrior 

4.6 Declaração de disponibilidade de tempo integral para realização do curso. 

3.7. Indicar focal do preferência para iealização da prova de seleção 

4 (Da seleção 

À seleção dos candidatos será com base na avaliação dos documentos solicitados, de uma prova de conhecimentos 

básicos em Matemática, Fisica e Termodinâniica é específicos em Niclalurgia ou Mecânica ou Quimica (em 

função da área do candidato), conforme progratua anexo, de unia entrevista e de comprovação da capacidade de 

compreensão de teatos técnicos em Inglês. 

—— 4 ——



  

BOLETIM DF SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XNXVHT-NO 174 16/11/08 
SEÇÃO IV - PÃG.028 

  Continuação... 

s Dos critérios de aprovação € classificação 

A nota minima de aprovação, na prova de conhecimentos será igual a 6,0 (seis). 

Na entrevista deverão ser abordados aspectos técuicos e assuntos de carater geral (por exemplo: Área 

de interesse, disposição na fixação em Volta Redonda, aprofundamento nos tópicos do curriculum vitae). Também 

na entrevista, O canditiato deverá demonstrar, através de textos técnicos em Inglês a ele apresentados, 

conhecimento ou capacidade para leitura e compreensão dos mesmos. É importante observar que à aprovação no 

exame de seleção não implica na adivissão do almo ao Curso de Nivelamento, ficando sujeita aO número total de 

IR (dezoito) vagas, sendo 16 (dezesseis) para candidatos nacionais e 2 (duas) para candidatos estrangeiros, em 

regime de dedicação exclusiva, para às diferentes Areas de concentração. 

A classificação dos candidatos será baseada nas notas obtidas na prova de conhecimentos, levando-se 

em conta os resultados da avaliação dos documentos € da entrevista, que são elimuinatorias. 

6. Critérios para adnvssão no curso de Pós-Graduação 

Os candidatos aprovados na etapa de seleção, participarão de um Curso de Nivelamento em março de 

1909. onde será exigida nota mínima de 6,0 (seis) em todas as disciplinas para admissão ao Curso de Pos- 

Graduação, A Se iniciar em abril de 1998. 
. 

3. Bolsas de estudo 
Ed 

Aos candidatos selecionados. dentro dos processos descritos nos itens 4 (quatro) e & (cinco), serão 

oferecidas bolsas de estudo de órpãos de fomento (CAPES, CNPq, FAPERJ) ou através de convênios com 

empresas | requerido regime de dedicação exclusiva dos bolsistas. 

& Calendário 

Inscrições: 19 de outubro a 30 de novembro de 1998, na Coordenação de Pós-Graduação, ou por 

correspondência à ela endereçada, via fax e intemet. 

Prova de seleção: n6 de dezembro de 1008 às 13 horas na Escola de Engenharia 

Industrial Metalúrgica de Volta Redonda - EEIMVR/UFF e na UFF - Niterói, caso haja mimero de optantes que 

justifique. 

Emrevista: Gde dezembro de 1908 às ID horas. 

Divulpação dos resultados: 18 de dezembro de 1998. 

Início do Nivelamento 5 de abril de 1992. 

2, Programa da Prova da Seleção 

Programa de Matemática 

Alpebra Linear. vetores, matrizes, transformações lineares, determinantes, cistemas de equações lineares, 

polinômios, produtos escalar € vetorial, equação do plano e da reta, cálento diferencial e integral: funções, limites, 

derivadas ordinárias € parciais. inteprass e suas aplicações básicas, séries infinitas de potência, séries de Founer, 

emitações diferenciais ordinárias: tipos clássicas de primeira ordem. equações diferenciais lineares com coeficientes 

constantes de ordem mn. 

Programa de Física 

Cinemática da pasticula, estática, sistemas de forças. dinâmica da partícula, leis de Newton, conservação da 

energia, conservação do mntuento linear, conservação do momento angular.



BOL HM DE SERVIÇO LAI VERSIDA RL ELLaLaNeRdo E Ltoadits Loto 

ANO XXVI - Nº LI io/L 1/98 SEÇÃO IV PÃG USO 

  

Contuiittação 

Progtama de Perutudinacitoa 

Encegia, mudanças do estado, equação «le estado dos gases pertutos, gases de Vanalor Vals, coesa, calor u 

trabalho, Le 2º eis da Vemodinâniica, emalpia, entsopia é encnga livie, gratis de liberdade, processos ievelalvels 

e ievessivels, potencial qunnico, constante de equitibrio, suluções sólidas 

Progratia de Metalurgia 

Eisttutura cristalina é propitedades dos mctais, equilibrio de tuscs, soluções sólulas, sululilicação, mecusisiios he 

detonação, tentançutos Lérmicos & tunniomecânicos, cinética das reações, Lralamento de talioiisos, Visto equitolva 

e cuética da sedução dos ónidos de ferio, escóras ce tufialárivs, |rOCESSUS dos aotiio, Jaci crenoeladtrsasta 4 

eleuometalurgia 

Progiama de Quimica 

Pesos atômicos, pesos moleculares, aspectos quantitativos de gases, lei dos gases Ideais, teurta cruetica dos gases, 

ligação quimica, fundamentos do estado sólido, princípios de oxidação é redução, tevrio das soluções, Ivações 

quimicas, tetmodinâniçca e eqadibrio quimico, cletroquanica, equilibio tônico = phd, analise quimica, dosagens, 

catâhse, velocidade de teações, coloudes é complexos, fundamentos de quimica oigánmica, cadeias alifalicas é 

arurmalicas, isUNIvIia 

Programa de Mecânica 

Taisões e dutvrmações, estado de lesões, tensões principais, lei de tivohe, tração é compivssão de bLaras, turção 

de cilintivos, tlexdo de vigas, plasticidado, balanço de mnssa, momento lunsal é cuorgia, uquação do Bernd, 

condução de calor uniditeciona!, transtbrência de calor por condução, convecção e radiação, lhtidos ideais é 

fluidos nuwlOnHaitos, Escodineulos laminar e turbulento, 

Observação: Durante as provas será permitido o uso de calculadoras eletronicas, apeitas para 

cálculos mateiáticos, sundo proibido O acesso às tuemórias alhanuntéricas 

LO Loteratina iccontendada 

Matemática 

Smuunoas GH. Cálculo com Ucumetria Analítica, Ed. McGraw DD, 1987, Vol de 3 

Fisica 

Halliday, D.e Resnick RR: Pundanientals of Ploysics, Ed. Jolui Wiley d Sons Inc. 

Ouiitiica 

Malone, E. 3 : Busic Concepts of Chemistry, Ed. Jon Wiley & Sons Inc. 

Vesmodinânica 

Voa Willea : Vermoinâmica Clássica, Ed Springer Veias, 

Gashelt, D.. intiodacion to Metallugical Thermodynanics, MeUrave d hutl 

Netaluigia 

Reed, RE Pisysical Metallusgy Principles 

Rosenqvist, E. Principles of Extiaciivo Aetalhurgy 

Van Vlack, V.: Bancipios de Ciência é Tecnologia dos Materiais, Ed Canipos 

Mecânica 

Rey et alli: Mecânica dos Materiais, Ed, Guanabara Dois, 196 

Fox & MeDonald Inteodução à Mecânica dos Éleidos. Ed. Guanabara Dois, LUBl 

Kreesth, É Prncipios de Transmissão de Calor Ed Edgard Blucches of 

— O


